Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada (PMAE), conforme a Portaria GM/MS Nº 3.492, de 8 de 

abril de 2024, que tem como objetivo ampliar a oferta existente de Procedimentos e Cirurgias Eletivas de Média 

e Alta Complexidade, garantindo o recurso definido por meio da Resolução CIB 053/2025, que destina para 

Alagoinhas-BA o valor de R$ 906.910,34 (novecentos e seis mil, novecentos e dez reais e trinta e quatro centavos), 

conforme Portarias GM/MS nº 6.494/2024 e 6.636/2025, com a principal finalidade de reduzir o tempo de espera 

por cirurgias evitando complicações secundárias à evolução da doença por perda do tempo cirúrgico oportuno,

[...]

em resposta ao Ofício Circular nº 005/2025 – SESAB/SUREGS/DICON. Para o valor fixado na Portaria em 

questão firmou-se pactuação com a SESAB/SURREGS/DICON, em resposta ao Ofício Circular nº 005/2025, 

onde ficou acordado o destino da verba federal correspondente a R$ 906.339,30 (novecentos e seis mil, trezentos 

e trinta e nove reais e trinta centavos) de acordo com a tabela PMAE para a realização de 820 cirurgias para 

executar o Programa. 

2.8 Paralelo a isto o Município contará ainda com a Portaria Estadual nº 324 de 12 de Março de 2025 que trata 

do Credenciamento nº 003/2016 do Estado da Bahia, cujo objeto é a prestação e serviços de saúde de Cirurgias

[...]

CONTRATADO de sua administração e prepostos, inclusive perante terceiros, proveniente de qualquer ação 

indevida ou omissão, cuja eventual ocorrência jamais implicará corresponsabilidade do CONTRATANTE. 

15. DOS VALORES ESTIMADOS 

15.1 O valor de referência da contratação anual estimado é de R$ 15.310.194,80 (quinze milhões, trezentos e 

dez mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta centavos), referente a 12 (doze) meses de vigência contratual. 

16. DA(S) DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) 

16.1 As despesas decorrentes do presente procedimento serão acobertadas pela(s) seguinte(s) dotação(ções) 

orçamentária(s):

[...]

Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada (PMAE), conforme a Portaria GM/MS Nº 3.492, de 8 de 

abril de 2024, que tem como objetivo ampliar a oferta existente de Procedimentos e Cirurgias Eletivas de Média 

e Alta Complexidade, garantindo o recurso definido por meio da Resolução CIB 053/2025, que destina para 

Alagoinhas-BA o valor de R$ 906.910,34 (novecentos e seis mil, novecentos e dez reais e trinta e quatro centavos), 

conforme Portarias GM/MS nº 6.494/2024 e 6.636/2025, com a principal finalidade de reduzir o tempo de espera 

por cirurgias evitando complicações secundárias à evolução da doença por perda do tempo cirúrgico oportuno,

[...]

em resposta ao Ofício Circular nº 005/2025 – SESAB/SUREGS/DICON. Para o valor fixado na Portaria em 

questão firmou-se pactuação com a SESAB/SURREGS/DICON, em resposta ao Ofício Circular nº 005/2025, 

onde ficou acordado o destino da verba federal correspondente a R$ 906.339,30 (novecentos e seis mil, trezentos 

e trinta e nove reais e trinta centavos) de acordo com a tabela PMAE para a realização de 820 cirurgias para 

executar o Programa. 

2.8 Paralelo a isto o Município contará ainda com a Portaria Estadual nº 324 de 12 de Março de 2025 que trata 

do Credenciamento nº 003/2016 do Estado da Bahia, cujo objeto é a prestação e serviços de saúde de Cirurgias

[...]

105 02.05.02.008-9 ULTRASSONOGRAFIA OCULAR 1005  R$           48,40   R$          48.642,00  

VALOR TOTAL  R$                             3.015.339,84  

VALOR TOTAL DO PROCESSO  R$                           15.310.194,80  

4.1.2. O valor de referência da contratação anual estimado é de R$ 15.310.194,80 (quinze milhões, trezentos e 

dez mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta centavos). 

5. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

5.1 A solução contratada deverá atender os requisitos mínimos de qualidade, de modo a possibilitar o 

credenciamento, com base no artigo 79 da Lei nº 14.133/21.  

5.2 A empresa CONTRATADA deverá garantir o atendimento por profissionais devidamente qualificados e